atque inevitabili agnitione (33) tueantur. Illud, *Et*

bum est : quin etiam probat, nullam ei causam dedisse ut esset. Illud, *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso ne una quidem res facta est*, non modo (26) ipsum conditorem esse demonstrat, ut iam dictum est, sed etiam non esse creatum : si enim *ne una quidem* creatura sine ipso accepit existentiam, omnibus manifestum est, ipsum non esse factum, sed genitum divino modo : nam fieri non potest, ut ex nihilo (27) ad existentiam veniat is qui omnibus creaturis existentiam, rationalibus vero subsistentiam dedit, atque immortalitatem ; nulla enim creatura potest aut essentiam dare, aut immortalitatem, aut rationalitatem : sed ex substantia auri, aut argenti, aut aris, aut ferri, aut ligni, aut lapidis jam a Deo e nihilo producta (28) inanimatum, et irrationale simulacrum, exempli causa, effingit, aut aliquid aliud : 20 substantiam veronon existentem producere, aut animatam, et rationalem facere, divinæ duntaxat omnipotentis (29), atque unius et per se perfectæ naturæ proprium est, eique soli convenit. *Fecit* (30) autem per ipsum Pater, sicut lux per proprium splendorem, et sicut mens per rationem. Illud, *In ipso vita erat*, nos insuper edocet, ipsum esse ab æterno vitam, cum sit illius, quæ una est, ac suprema, naturæ, et nequaquam eum esse unum ex omnibus (31), cum sit causa eorum quæ sunt. Quam ob causam ipse etiam inquit : *Ego sum vita ; ego sum lux* (32). Dicendo autem tam sæpe, *erat*, large nobis, ac prolixè testimonia suppeditat Joannes, quibus Filii æternitas confirmetur : ut continuo ejus vocis usu aut surdas hæreticorum aures aperiat, aut nullus ipsis quoad formulam illam, *Aliquando non erat*, prætextus relinquatur, quo se in futura universali, *vita erat lux hominum*, eadem rursus docet : hoc

(26) *Non modo*. Observanda vox *μονονουχί*, quæ hic, ut alibi quoque apud Didymum, non raro idem valet ac, *non modo* : pro quo nonnulli etiam dicunt, οὐ *μονονουχί*, ut Eusebius Pamphili.

(27) *Ex nihilo*. Ariamam formulam, ἐξ οὐκ ὄντων, sive, ex μὴ ὄντων, perstringit, quam Nicæna synodus cum execratione damnaverit in Symbolo. Latinorum veterum Patrum alii verterunt : *Ex iis quæ non sunt* ; alii : *Ex nullis substantiis* ; alii : *Ex nullis subsistentibus*. Ego, quo sensus magis omnibus perspicuus sit, verti : *Ex nihilo*. Adeo autem celebris erat per ea tempora isthæc formula, ut ex eadem Ariam, uno conslato vocabulo, dicti sicut etiam *Exucontii*, quemadmodum testatur S. Athanasius in libro *De synodo Arimini et Seleuciæ*.

(28) *Producta*. In Græco, παραχθείσης. Evidenter autem ex hoc loco confirmari posset, quod de verbo παραγενει dixi not. 28, pag. 4, si confirmatione indigeret. Id cum non animadvertentur Harduinus, ubi sextus quintæ synodi *adversus Origenem* anathematisimus habet : Ἐνα δὲ νοῦν... παραγαγεῖν πᾶσαν τὴν σωματικὴν φύσιν, transtulit : *Unum autem animam... qui universam prætergressus sui corpoream naturam*. Sed vertendum sine dubio est : *Unam vero mentem.... quæ omnem produxerit corpoream naturam*.

(29) *Omnipotentis*. Accusat Origenem Justinianus imperator in suo contra illum edicto ad Mennam, quod de divina potentia non recte senserit : ipsius vero Origenis verba affert, quibus innititur accusatio. Quin etiam inter anathematisimos a quinta

synodo in Origenem latos hunc octavo loco affert Christianus Lupus, qui tamen inter illos quindecim a Lambecio priimum vulgatos nullus est : *Si quis dicit, aut sentit, vel finitam esse Dei potestatem, vel eam tanta fecisse, quanta comprehendere potuit, anathema sit*. Verum, quod spectat saltem ad rem hanc, Origenista non fuit Didymus : nam et hoc in loco, et segmentis 13 b, 21 a, 37 a, 41 b, atque alibi Deum dicit modo πανδύναμον, modo παντοκράτορα, modo παντεξούσιον, modo ἀπειροδύναμον, hoc est, *infinita potentia præditum*.

(30) *Fecit*. Respicit verba superius a se allata : *Omnia per ipsum facta sunt*.

(31) *Ex omnibus*. Pro ὄντων πάντων, malim legere, ἐν τῶν πάντων· id est, *Unum ex omnibus* : ut hoc velit Didymus, cum legimus, *omnia per Filium facta esse*, Filium ipsum voce illa : *Omnia*, non comprehendendi. Hoc sensu in libro *De Spiritu sancto*, num. 13 : *Neque enim* (inquit), *unum ex omnibus, sed aliud extra omnia per substantiam ex utroque* (desunt voces, *ex utroque*, in nostro ms. codice) *demonstratus est Spiritus sanctus*.

(32) *Ego sum*, etc. Joan. xi, 25 ; et xiv, 6.

(33) *Agnitione*. Locutio Biblica, qua extremi iudicii dies designatur : hæc enim in Sacris Bibliis ἡμέρα διαγνώσεως, id est, *dies agnitionis*, dicitur Ecclesiastici xxvii, 9 ; et Sap. iii, 18, ubi legitur : *Et si celerius defuncti fuerint, non habebunt spem, nec in die agnitionis* (Græce, ἐν ἡμέρᾳ διαγνώσεως) *allocutionem*.

enim sibi vult : Increata hæc vita creatam hominum naturam facit subsistentem. Illud, *Et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt*, hæreticas opiniones profligat; arcana enim, et valde acri ratione hoc significat : quodcunque tempus tempore antierius, aut individuum momentum, aut sæcula præcedens sæculum conceperis, in eo *lucere* Verbum sempiternæ in inseparabilem splendorem Dei, ac *tenebras* non existentie nunquam ipsum *comprehendisse*. Illud, *Omnipotens* (34), ne interpretationis quidem indiget : ostendit enim ipsum habere individuum cum **21** Deo Patre, et sancto ejus Spiritu regnum, et esse *super omnia* (35) Deum. Illud, *Qui venturus est*, Filium significat, qui iterum venturus est, et vivos ac mortuos judicaturus.

Baptista vero Joannes quoque illud, *Qui est* A (36), de Filio dictum esse statuens, manifestum id Domino facit, inquit : *Tu es* (37) (pro, *Ille, qui es*, quemque adhuc in Virginis utero existentem cum Deum agnovissem, dum ipse ego in utero sterili feminæ essem, per subsultum adoravi) : *An alium exspectamus?* In prima vero Epistola amicus et apostolus Domini Joannes scribit (38) : *Quod fuit* (Græce, ἦν) *ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contractaverunt de verbo vitæ : et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis : Quod vidimus et audivimus, annuntiamus etiam vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et cum* B *Filio ejus Jesu Christo*. Observa rursus frequentem usum (39) vocis ἦν, id est, *erat*, atque animadvertite salutis societatem, seu communionem cum Patre, aut cum Unigenito eos non habere, qui Filium ipsum secundum naturam Deo cœternum esse non consentientur : in hac enim fide, quæ in mystagogia illuminationis (40), seu baptismi, ab omnium Domino tradita fuit, *consortium* illud nobis est, de quo Petrus scripsit (41) : *Ut efficiamini 22 divinæ consortes naturæ* : Nam quod creatum est, ac tempore obnoxium, non est divina natura. Illud autem præ- C terea memoria tene, quod *societatem* nostram dixit

(34) *Omnipotens*. A verbis Evangelii Joannis transiit repente ad locum Apocalypsis ejusdem, quem antea segm. 6 a, protulit. Vide not. 16, pag. 17. Filium porro, quæ ac Patrem, esse *Omnipotentem* Ideo videtur Didymus sæpius inculcare, quod Eunomius id negasset in ea Confessione, quam anno 383 Theodosio imperatori obtulit, quæque exstat tom. I *Lect. antiqq.* Canisil pag. 178. Ibi enim Filium excludens inquit de Patre Eunomius : *Unus est enim et solus Deus Omnipotens, Deus deorum*, etc. Quæ verba refellit S. Gregorius Nysenus libro primo contra ipsum Eunomium.

(35) *Super omnia*. Respicit Rom. ix, 5, ubi legitur : *Ὁ ὢν ἐπὶ πάντων Θεός*, id est, *Qui est super omnia Deus*.

(36) *Qui est*. Non respicit Exod. iii, 14, sed eum, quem dixi, Apocalypsis locum.

(37) *Tu es*. Matth. xi, 3; et Luc. vii, 19, 20.

(38) *Scribit*. Cap. i, vers. 1, 2, 3, ubi pro ἀπαγγέλλομεν καὶ ὑμῖν, Græca editio habet : ἀπαγγέλλομεν ὑμῖν. quam lectionem sequitur Vulgatus interpres.

(39) *Frequentem usum*. Aut, si malis, *vim, emphasis, et similia*. Didymus porro initio enarrationis in priorem Joannis Epistolam de primis ejusdem Epistolæ verbis : *Quod erat ab initio*, eodem, quo hic, modo disserit. *Idem vero* (inquit) *significant hæc verba, quibus ait : Quod erat ab initio, quod illud, ubi ait : Ego sum qui sum*.